
 
 

IL RETTORE 
D.R. n. 263 

 
VISTO  il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del 
Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, 
n. 509” e s.m.i.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010 n. 240: Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 4318 del 12.11.2013, modificato con D.R.n.3962 del 
19.11.2015, con D.R.n.430 del 22.02.2016 e con D.R.n.2224 del 15.7.2016, ed in 
particolare l’art. 27; 

VISTO  il Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con Decreto Rettorale n. 2488 
del 18.07.2014, così come modificato ed integrato, relativamente agli articoli nn. 
1,3,5,6, dal D.Dec. n. 905 del 06.09.2019; 

VISTO  il Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi 
decreti di adeguamento della normativa nazionale; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. 3177 del 
30.09.2021 e D.R. 3235 del 04.10.2021; 

VISTE  le “Linee Guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle Pubbliche 
Amministrazioni e dei Gestori di Pubblici Servizi”, emanate dall’Agenzia per l’Italia 
Digitale e pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n. 152 del 3 luglio 2018”; 

VISTI  il D.L. 162 del 30.12.2019, la Legge n. 8 del 28.02.2020 e il D.L. 76 del 16.07.2020 
di proroga dell’adozione di PagoPA da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazione) che stabilisce alla data del 28 
febbraio 2021 l’obbligatorietà di adesione delle Pubbliche Amministrazioni a 
PagoPA; 

VISTO  il Regolamento Tasse sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2020/2021 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 576 del 
21.02.2020; 

VISTE  le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali richiedenti visto ai corsi della formazione superiore in Italia 
per l’a.a. 2020-2021", aggiornate il 16.06.2020 sul sito Studiare in Italia del MIUR - 
Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della 
formazione superiore https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/; 

VISTE  le delibere assunte dal Senato Accademico nelle riunioni del 08.04.2015, 
12.09.2017, 20.02.2018, 28.11.2018 e del 29.03.2021; 

VISTE  le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del 22.12.2015, 
07.06.2017, 21.12.2017, 25.06.2018, del 29.03.2019 e del 30.03.2021; 

VISTE le delibere assunte dal Dipartimento Interateneo di Fisica, nelle riunioni del 
24.04.2019, 26.02.2020 e 23.09.2020, acquisite nelle date del 22.11.2019, 
28.08.2020, 30.09.2020, e 12.10.2020, relativamente alla istituzione ed attivazione 
del Master Universitario di II livello in “Tecnologie e diritto aerospaziale”, per l’a.a. 
2020/2021;  

VISTO l’atto negoziale di Permuta n. 127 stipulato il 08.08.2019 tra l’Università degli Studi 
di Bari - Dipartimento Interateneo di Fisica e il Ministero della Difesa - Quartier 
Generale Comando Scuole A.M./3° R.A. in cui l’A.M., nell’ambito del succitato 
Master, cede, a titolo di permuta al D.I.F., oltre all’uso della sala Polifunzionale, 
l’impiego di personale A.M. per lo svolgimento di lezioni, per un costo complessivo 
di € 22.500,00, mentre il D.I.F, a sua volta, cede ad egual titolo di permuta all’A.M. 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  

 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  

Sezione Post Laurea  
U.O. Master 

Riapertura Termini 

2 

la partecipazione al suddetto Master, di un numero non superiore a n. 5 posti in 
favore di personale A.M., per il  pari valore di € 22.500,00; 

VISTO l’Atto Aggiuntivo al predetto atto negoziale di Permuta, stipulato in data 15.12.2020 
tra l’Università degli Studi di Bari - Dipartimento Interateneo di Fisica e il Ministero 
della Difesa - Quartier Generale Comando Scuole A.M./3° R.A. con cui viene estesa 
l’efficacia del Contratto n.127/2019 a tutto il 30.09.2021, al fine di consentire alle 
parti l’esecuzione delle prestazioni sinallagmatiche previste all’art. 1 dello stesso, 
non espletatesi a causa della sopravvenuta emergenza sanitaria da Covid-19;  

ACCERTATO per le vie brevi che il suddetto Atto Aggiuntivo all’atto negoziale di Permuta n. 127 
è in fase di rinnovo; 

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione Post Laurea, nelle riunioni del 03.12.2019 
e 14.09.2020, sulla proposta progettuale e l’Accordo di Collaborazione con il 
Distretto Tecnologico Aerospaziale (DTA) scarl di Brindisi, sottoscritto dal Magnifico 
Rettore in data 02.03.2021; 

VISTE       le delibere assunte dal Senato e dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente 
nelle sedute del 22.09.2020 e del 23.09.2020 nonché nelle riunioni del 27 e 
29.01.2021; 

VISTO il D.R. n. 660 del 26.02.2021 con cui è stata indetta la selezione pubblica per 
l’ammissione al Master Universitario di II Livello in “Tecnologie e diritto 
aerospaziale”, del Dipartimento Interateneo di Fisica, per l’a.a. 2020-2021, con 
scadenza al 01.04.2021; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento Interateneo di Fisica del 20.10.2021, 
acquisita con protocollo n. 144798 del 08.11.2021, nella quale si dà atto che al 
01.04.2021 non è stato raggiunto il numero minimo dei partecipanti fissato, 
richiedendo la riapertura dei termini e facendo salvi i diritti di coloro che abbiano 
presentato domanda di ammissione.     

RILEVATO che il Consiglio di Dipartimento con la succitata delibera prende, altresì, atto che 
sono state concesse numero 4 (quattro) borse di studio, a copertura totale della 
quota di iscrizione, messe a disposizione dall'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) (due 
borse di studio), dal Distretto Tecnologico Aerospaziale S.C.AR.L. (DTA) (una borsa 
di studio) e dal Dipartimento Interateneo di Fisica (una borsa di studio) e si stabilisce 
che le predette n. 4 borse di studio saranno assegnate in base a criteri di reddito 
(certificazione ISEE); 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento Interateneo di Fisica del 15.12.2021, 
acquisita con protocollo n. 2938 del 11.01.2022, con la quale è stato approvato lo 
schema tipo di Convenzione di questa Università, per il finanziamento di borse di 
studio per il Master in “Tecnologie e Diritto Aerospaziale”, da stipularsi 
rispettivamente con l’Agenzia Spaziale Italiana (ASI) e il Distretto Tecnologico 
Aerospaziale S.C.AR.L.(DTA);  

VISTO il D.L. n 1 del 07.01.2022 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza da COVID- 
19 in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione 
Superiore; 

VISTE le determinazioni assunte dal Senato Accademico, nella riunione del 29.12.2021, e 
dal Consiglio di Amministrazione, nella riunione del 14.01.2022, in ordine alle misure 
organizzative per lo svolgimento delle attività didattiche in condizioni di massima 
sicurezza sanitaria; 

VISTA  la nota del 14.01.2022, acquisita con protocollo n. 11886 del 24.01.2022, con cui il 
prof. Francesco Giordano, Coordinatore del Corso de quo, chiede la riapertura dei 
termini per la presentazione delle domande di ammissione al 28 febbraio 2022 al 
fine di consentire una più ampia partecipazione al Corso, anche con riferimento 
all’assegnazione delle quattro borse di studio;  

ACCERTATO che risulta presentata una sola domanda di ammissione al Corso de quo; 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  

 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  

Sezione Post Laurea  
U.O. Master 

Riapertura Termini 

3 

RAVVISATA l’opportunità di provvedere alla riapertura dei termini di scadenza delle domande 
di ammissione al suddetto bando, per consentire una maggiore pubblicità del 
Master;  

 
DECRETA 

 
 

Art.1 

Il termine di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione al Master Universitario 
di II Livello in “Tecnologie e diritto Aerospaziale”, per l’a.a. 2020/2021, del Dipartimento 
Interateneo di Fisica, da svolgersi in collaborazione con il Quartier Generale Comando Scuole 
A.M./3 R.A. di Bari e con il Distretto Tecnologico Aerospaziale (DTA) di Brindisi, è stabilito al 28 
febbraio 2022. 
 

Art. 2 
 

Sono messe a disposizione n. 4 (quattro) borse di studio del valore di euro 3.400,00 
(tremilaquattrocento) ciascuna, a copertura totale della quota di iscrizione. 
Le predette borse di studio saranno assegnate in base a criteri di reddito (certificazione ISEE). 
I candidati interessati al contributo, dopo aver registrato la domanda di partecipazione alla 
selezione per l’ammissione sul portale Esse3 dell’Università di Bari Aldo Moro, dovranno 
trasmettere, all’indirizzo master@uniba.it, anche la certificazione ISEE unitamente ai documenti 
richiesti dal bando di selezione, D.R. n. n. 660 del 26.02.2021, all'art. 3, e all’art. 4 in caso di 
titolo di studio conseguito all’estero. 

 

Bari, 2 febbraio 2022 
 

 

                                                                                                                                    La Prorettrice   
                                                                                                            f.to Anna Maria Candela 
         
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


